Bu ilmin üzerinde durulmaya

başlandığı h. 3. yüzyıldan günümüze İslam bilginleri Kur’ân’ın

farklı özelliklerinden dolayı muciz oluşunu savunmuşlardır. Müs-

lümanların Kur’ân’ı doğru gerekçelerle savunma kaygısı bu ilmi ge-

liştirmiştir.

İ’câzu’l-Kur’ân ilmini, kendisinden ele alacağımız Mâturîdî (ö.

333/944), Ehl-i Sünnet’in iki büyük kelâmî mezhep imamlarından

biri olması; akıl ve nakli beraber kullanması, büyük bir ihtimalle

Türk olması sebebiyle özellikle Türkiye’de çok sevilmekte, fikirle-

rine değer verilmektedir. Ancak hakkında yapılan araştırmalar ül-

kemizde yeterli olmamakla birlikte giderek artmıştır.

hiyat Fakültesi Dergisi 43/1 (2002), 84.
9 Mesut Okumuş, “Ulûmu’l-Kur’ân (Kur’ân İlimleri)”, Tefsir El Kitabı, ed. Mehmet

Akfi Koç (Ankara: Grafiker Yayınları, 2014), 362.
10 Muhammed b. Abdulazîm ez-Zurkânî, Menâhilu’l-İrfân fî Ulûmi’l-Kur’ân, thk.

Fevvâz Ahmed Zumerli (Beyrut: Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, 1415/1995), 2/259.
11 Ebû Abdillâh Muhammed el-Buhârî, Sahîhu’l-Buhârî, thk. Mustafa Deyb el-Buğâ

(Dımeşk: Dâru İbn Kesîr, 1414/1993), Fedâilu’l-Kur’ân, 4696, 4/1905.
12 Ebu’l-Fadl Celâluddîn Abdurrahmân es-Suyûtî, el-İtkân fî Ulûmi’l-Kur’ân, thk. Mer-

kezu’d-Dirâsâti’l-Kur’âniyye (Medine: Suudi Arabistan Vizâratu’ş-Şu’ûni’l-

İslâmiyye ve’l-Evkâf ve’d-Da’ve ve’l-İrşâd Mecmau’l-Melik Fehd li Tıbâ’ati’l-Mus-

hafi’ş-Şerîf, 1426/2005), 5/1873.
13 Okumuş, “Ulûmu’l-Kur’ân (Kur’ân İlimleri)”, 364-366.
14 Mehmet Emin Yurt, “İ’câzu’l-Kur’ân İlminin Mahiyeti, Tanımı ve Tarihsel Süreci”,

malarına rağmen inanmayanlar, Kur’ân’a denk bir söz getirme ye-

rine kılıca başvurmuşlardır.16 Tarihte az olmakla beraber Kur’ân’ın

benzerini ortaya koymaya çalışanlar olsa da onların bu girişimleri,

Cerrahoğlu’nun ifadesiyle ancak acizliklerini göstermiştir.17 Müsey-

leme b. Habîb el-Kezzâb (ö. 12/633)18 ve Hindistan’da Mirza Gulam

Ahmed (ö. 1908) Kur’ân’ın benzerini yazma girişiminde bulunan-

lara örnektir.19 Bununla birlikte Mâturîdî, Kur’ân’ın dengini yaz-

maya, akılsızlığından dolayı toplumundan dışlanmış, cahil ve ah-

maklardan başkasının girişmediğini söyler.20

İ’câzu’l-Kur’ân ilmi, sahabe ve tâbiûn döneminde araştırılma-

mış, 3/9. yüzyılda bu ilmin üzerinde durulmaya başlanmıştır.21

İ’câzu’l-Kur’ân konusunu en önce Mu’tezîlî âlimlerin ele aldığına

dair araştırmalar mevcuttur.22 Hatta Mu’tezîle mezhebi içerisinde

insanların aslında Kur’ân’ın bir benzerini yazabileceği, ancak Al-

lah’ın buna engel olduğu fikri vardır ki bu düşünceye “Sarfe” adı

verilir.23

15 Ebû Muhammed Abdulmelik İbn Hişâm, es-Sîretu’n-Nebeviyye, thk. Mustafâ es-

Sekkâ vd. (Mısır: Şerike Mektebe ve Matbaa Mustafâ el-Bâbî el-Halebî ve Evlâduhû,

1375/1955), 1/315, 344-345; Zurkânî, Menâhilu’l-İrfân fî Ulûmi’l-Kur’ân, 2/ 245; Muham-

med Alî es-Sâbûnî, et-Tıbyân fî Ulûmi’l-Kur’ân, Tahran: Dâru İhsân, 1430/2009, 105-

106; Ebû Ömer Yûsuf İbn Abdilber, el-İstîâb fî Esmâi’l-Ashâb (Beyrut: Dâru’l-Fikr,

1427/2006), 2/190-191.
16 İsmail Cerrahoğlu, Tefsir Tarihi (Ankara: Fecr Yayınları, 2015), 15.
17 İsmail Cerrahoğlu, Tefsir Usulü, (Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2012),

164.
18 Ebû Süleyman Hamd el-Hattâbî vd., Selâsu Resâil fî İ’câzi’l-Kur’ân, thk. Muhammed

Halefullah Ahmed, Muhammed Zeğlûl Selâm (Kâhire: Dâru’l-Meârif, 1976), 55.
19 Cerrahoğlu, Tefsir Tarihi, 726-728.
20 Ebû Mansûr Muhammed el-Mâturîdî, Kitâbu’t-Tevhîd, thk. Âsım İbrâhîm el-Kiyâlî

(Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1427/2006), 141; Ebû Mansûr Muhammed el-

Mâturîdî, Te’vîlâtu’l-Kur’ân, thk. Ahmet Vanlıoğlu, Bekir Topaloğlu (İstanbul: Mizan

Yayınları, 2005), 8/354.
21 Yusuf Şevki Yavuz, “İ'câzü'l-Kur'ân”, İslam Ansiklopedisi (İstanbul: Türkiye Diyanet

Vakfı Yayınları, 2000), 21/403-404.
22 Mustafa Öztürk, “Tefsirde Mutezile Ekolü”, Tefsire Akademik Yaklaşımlar, ed. Meh-

met Akif Koç, İsmail Albayrak (Ankara: Otto Yayınları, 2015), 1/107; Yavuz, “İ'câzü'l-

Kur'ân”, 21/404.
23 Suyûtî, el-İtkân, 5/1879; Mustafa Müslim, Mebâhis fî i’câzi’l-Kur’ân, (Riyad: Dâru’l-

Müslim, 1416/1996), 46; Naim Döner, “İ’câz İlminin Doğuşu ve Tarihi Süreci”, Bingöl

Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 2/4 (2014), 82; Yurt, “İ’câzu’l-Kur’ân İlminin

Câhız’ın (ö. 255/869) dillendirdiği37 ve bugüne kadar en çok savunu-

lan, dil ve üslup yönünden i’câzı38 Mâturîdî de savunmuştur.39

Mâturîdî, Hz. Muhammed’in Kur’ân’ı ezberlemek için hızlıca

okumasına karşın Kur’ân’ı toplama ve okutmanın Allah’a ait olması

(75/Kıyâmet, 16-17) hakkında Kur’ân’ın manen Allah’a, lafzen Hz.

60 Kurt, Mâturîdî Tefsirinde İ’câzu’l-Kur’ân, 75.
61 Mâturîdî, Te’vîlâtu’l-Kur’ân, 3/348-350.
62 Mâturîdî, Te’vîlâtu’l-Kur’ân, 12/324.
63 Suyûtî, el-İtkân, 4/1470; Bedruddîn ez-Zerkeşî, el-Burhân fî Ulûmi’l-Kur’ân, thk. Mu-

hammed Ebu’l-Fadl İbrâhîm (Beyrut: Dâru İhyâi’l-Kütübi’l-Arabiyye, 1376/1957),

2/45; Cerrahoğlu, Tefsir Usûlü, 179; Okumuş, “Ulûmu’l-Kur’ân (Kur’ân İlimleri)”,

380; Muhsin Demirci, Tefsir Usûlü (İstanbul: Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi

herkesin doğruluğunu anlayacağı haberler, adaletli olduğunu anla-

yacağı ahkam; o gün kimsenin ileri süremeyeceği istidlaller vardır.85

Kur’ân’ın emir, yasak ve ahkamının, onun Allah sözü oluşuna delil

olduğunu ilk söyleyen, tespit edebildiğimiz kadarıyla86 Alî b. Rab-

ben et-Taberî’dir. (ö. 247/861)87 Günümüze kadar savunulan bu i’câz

yönünü Mâturîdî de benimsemiştir.88

Kur’ân’ın parça parça gönderilmesine dair Mâturîdî’ye göre

Kadir Gecesi’nde Kur’ân’ın tümü veya bir yıl boyunca inecek olan

kısmı dünya semasına inmiş, daha sonra Hz. Peygamber’e -

82 Mâturîdî, Te’vîlâtu’l-Kur’ân, 16/191.
83 Mâturîdî, Te’vîlâtu’l-Kur’ân, 12/244.
84 Kurt, Mâturîdî Tefsirinde İ’câzu’l-Kur’ân, 88-89.
85 Kurt, Mâturîdî Tefsirinde İ’câzu’l-Kur’ân, 94-98.
86 Kurt, Mâturîdî Tefsirinde İ’câzu’l-Kur’ân, 98.
87 Alî b. Rabben et-Taberî, ed-Dînu ve’d-Devle fî İsbâti Nübüvveti’n-Nebiyyi Muhammed,

thk. Âdil Nuveyhid, (Beyrut: Dâru’l-Âfâki’l-Cedîde, 1393/1973), 57.
88 Kurt, Mâturîdî Tefsirinde İ’câzu’l-Kur’ân, 98.

ilmî i’câzından bahsetmemiş, ancak gökler, yer, yağmur gibi kâinat-

tan bahseden bazı âyet tefsirlerinde ilmî tefsir yapmıştır.125 Konu ile

ilgili okumalarımızda ulaştığımız bilgilere göre Kur’ân’ın bilimle

yorumlanması, felsefe ve bilim ilişkisinde başlamış, İslam Felse-

fesi’yle ortaya çıkmış, Gazzâlî (ö. 505/1111) ile belirgin hâle gelmiş-

tir.126 Bir diğer husus ise daha önce de aktarıldığına göre Mâturîdî,

sahabeden sonraki âlimlerin Kur’ân yorumlarının doğru veya yan-

lış olabileceğini savunur.127 Dolayısıyla -kendi değerlendirmeleri

dâhil- bu yorumlara kesin gözüyle bakmaz.128

3.7.

ler.159 el-Hurûfu’l-Mukatta’a ile ilgili ebcedle bazı önemli durumla-

rın bilinmesini imkân dahilinde gören Mâturîdî’nin, kıyamet ve üm-

metin sonunun insanlar tarafından bilinemeyeceği fikrinde olduğu

diğer açıklamalarından anlaşılmaktadır. Buna göre okumaları-

mızda tartışmalı olduğunu gördüğümüz;160 en erken Bâkıllânî (ö.

403/1013)161 ve Zemahşerî’de (ö. 538/1114)162 rastladığımız, el-

154 Kurt, Mâturîdî Tefsirinde İ’câzu’l-Kur’ân, 124.
155 Mâturîdî, Te’vîlâtu’l-Kur’ân, 1/28-29.
156 Kurt, Mâturîdî Tefsirinde İ’câzu’l-Kur’ân, 125.
157 Mâturîdî, Te’vîlâtu’l-Kur’ân, 6/131.
158 Mâturîdî, Te’vîlâtu’l-Kur’ân, 11/260.